
Cenový předpis 
 

Ministerstva zdravotnictví 
 

č.  4/2024/OLZP 
 

ze dne 29. listopadu 2024 
 

o stanovení zvláštní obchodní přirážky za distribuci léčivých přípravků uvolněných 
ze systému rezervních zásob  

 
 
Ministerstvo zdravotnictví podle § 2a odst. 1 zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů 
České republiky v oblasti cen, ve znění pozdějších předpisů, podle § 1 odst. 6 a § 10 zákona 
č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, a na základě § 39h odst. 1 zákona 
č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vydává tento cenový předpis: 

 

Článek I 
Podmínky cenové regulace 

 
(1) Cenové regulaci stanovením zvláštní obchodní přirážky podle tohoto cenového předpisu 

podléhají jednotlivá balení léčivých přípravků hrazených ze zdravotního pojištění, která 
byla uvolněna ze systému rezervních zásob v souladu s opatřením obecné povahy 
Ministerstva zdravotnictví vydaného podle § 77g zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech 
a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o léčivech“). 

 
(2) Cenová regulace podle cenového předpisu Ministerstva zdravotnictví o regulaci cen 

léčivých přípravků a potravin pro zvláštní lékařské účely1) není tímto cenovým předpisem 
dotčena. 

 

Článek II 
Cenová regulace stanovením zvláštní obchodní přirážky  

 
(1) Zvláštní obchodní přirážku při distribuci balení uvolněných léčivých přípravků uplatňuje 

a) osoba provádějící distribuci osobě provádějící výdej, nebo  
b) původce nebo jiná osoba dodávající přípravek na trh, dodávají-li léčivé přípravky 

uvedené v § 77 odst. 1 písm. c) bodu 3 a 4 zákona o léčivech poskytovatelům 
zdravotních služeb nebo dodávají-li léčivé přípravky osobě oprávněné vydávat. 

 

 
1) Cenový předpis Ministerstva zdravotnictví č. 2/2024/OLZP ze dne 29. listopadu 2023 o regulaci cen léčivých 
přípravků a potravin pro zvláštní lékařské účely 



(2) Zvláštní obchodní přirážka za distribuci se stanovuje v maximální možné výši 4 % z ceny 
skutečně uplatněné původcem nebo jinou osobou dodávající uvolněný léčivý přípravek 
na trh. 

 
 

Článek III 
Cenová regulace uvolněných léčivých přípravků 

 
(1) Cena pro konečného spotřebitele uvolňovaného léčivého přípravku je tvořena součtem 

a) skutečně uplatněné ceny původce nebo jiné osoby dodávající přípravek na trh, 
b) výší uplatněných podílů na maximální obchodní přirážce podle cenového předpisu 

Ministerstva zdravotnictví o regulaci cen léčivých přípravků a potravin pro zvláštní 
lékařské účely1), 

c) výše uplatněné zvláštní obchodní přirážky za distribuci, a 
d) daně z přidané hodnoty. 

 
(2) Dodací list a faktura provázející balení léčivých přípravků uvolněných ze systému 

rezervních zásob obsahují informaci o výši uplatněné zvláštní obchodní přirážky 
za distribuci. 

 

Článek IV 
Účinnost 

 
Tento cenový předpis nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2024. 

 
 

Ministr zdravotnictví: 
 

prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR 
 

 


